CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja incluída em Ata de nossos trabalhos  legislativos que seja feita um
Apelo ao Comandante Geral da Polícia Militar  para que seja intensificado o policiamento
ostensivo no entorno do Mercado da Encruzilhada no bairro da Encruzilhada, Recife – PE.

JUSTIFICATIVA

Inaugurado em 1950, o Mercado da Encruzilhada é um importante centro de comércio

da cidade do Recife. Com aproximadamente 110 boxes1 em funcionamento é um importante

vetor de serviços e negócios para a Zona Norte, em especial para a RPA´S 2 e 3.

Em vistoria realizada por nosso gabinete, em 4 de maio de 2022, algumas questões nos

foram trazidas pelos permissionários. Nesse sentido, todos externaram que o reforço do

policiamento no entorno do Mercado da Encruzilhada é essencial para a segurança dos

clientes e para a dinamização dos negócios.

Solicitamos, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para aprovação deste

Requerimento.

1 Gomes, Juliana Drahomiro Um mercado na Encruzilhada: as transformações e permanências de um antigo
equipamento comercial frente às urgências do século XXI / Juliana Drahomiro Gomes. – Recife, 2019

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

13
90

97
16

14
/1

52
57

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 6027/2022

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 30/05/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  19 de maio de 2022.

ZÉ NETO
Vereador - PROS

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

13
90

97
16

14
/1

52
57

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2